Vendes simulades i penyores 

En el cas, però, que l'objecte de garantia fos un bé moble, com roba, 
matèries primeres, eines de treball, parament de la llar, joies i llibres, des
prés de l'instrument de venda de la renda, de l'instrument amb la ferma de 
I' àpoca del preu, de l'instrument amb la ferma de la carta de gràcia, es 
redactava un altre instrument de venda l'objecte de la qual era el bé que 

20. Aquest és el cas de Gabriel Ferrer, que vengué a Joan Comes, apotecari, ciutadà 
de Barcelona, una renda de censal mort de 42 sous pel preu de 30 lliures, tot obligant un altre 
censal: «Et pro predictis et infrascriptis omnibus etc., obligo ego dictus Gabriel Ferrer 
totum il/ud censuale pensionis octuaginta solidorum et pretii octuaginta librarum, quad 
domina Constancia, uxor venerabilis Petri Lunes, quondam, civis Barchinone, Gaspar Bos
soti, ci vis dicte civitatis, et Constancia, eius uxor filiaque dicto rum coniugum, michifaciunt 
et prestant, facere et prestare tenentur anna quolibet XX/l/ die mensis iunii [ ... ]»,Antoni 
JOAN, Quintum manuale, 3 setembre 1454-26 abril 1455, s.n. 

21. Aquest és el cas del contracte de venda d'un violari de 30 sous pel preu de 10 lliu
res i JO sous, fet per Jaume Buguera, mitjançant la seva mare com a procuradora, a Joan 
Comes, apotecari: «Et pro predictis omnibus et singulis obligo speciliter et expresse ego 
dicta Margarita (mater et procuratrix) totum illud censuale duodecim morabatinorum bono
rum curribilium alfonsinorum auri fini et ponderis trium solidorum octa denariorum Bar
chinone de temo, cum tota eorum dominio, firma, fathica, laudimio et cetera, quad habeo 
et recipio in territorio Barchinone in laco vocato Albers, super di versis peciis terre, que 
solebant esse cum vinea plantate sive pecia terre et quas emphiteotes medii infrascripti 
habent et possident in territorio Barchinone in laco vocato Albers. Et tenent per me ad dic
fum censum duodecim morabatinorum trium solido rum, ut inferius designatur. Et ego ipsas 
teneo per monasterium Sancti Cucuphatis Vallensis et per ipsum dominum abbatem ipsius 
nomine et sub dominio et alodio eiusdem ad censum unius morabatini boni alfonsini auri 
fini et ponderis recti annuatim solvendi infesto Sancte Marie mensis febroarii [ ... ]>>, Anto
ni JoAN, Quintum manuale, 3 setembre 1454-26 abril 1455, s.n. 

22. Això és el que va fer Margarida, vídua del notari Francesc Fuster, i llur fill Francesc 
i la muller d'aquest, Caterina, per tal de garantir un censal mort de 45 sous, venut, el dia 26 
d'abril de 1436, pel preu de 3611iures i 2 sous, a Bernat Seyol, prevere, beneficiat a la Seu 
de Barcelona, que comprava amb pecúnia del benifet: «Et pro hiis obligamus, videlicet ego 
dicta Margarita specialiter et expresse totum ipsum operatorium scribanie de abisso usque 
ad primum tectum, cum introitibus et cetera, quad ego certis titulis habeo et possideo in